
 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPA/107                                                     del 30/09/2022  

SERVIZIO 

UFFICIO 

 
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n.108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” (Decreto reclutamento); in particolare l’art. 1 che disciplina le modalità 

di selezione dei professionisti ed esperti per il conferimento degli incarichi di collaborazione da parte 

delle amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- l’intesa della Conferenza unificata nella seduta del 13 ottobre 2021, ai sensi dell’articolo 8 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione recante le modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale 

in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR, di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto - legge 

9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113; 

PROG. 

OGGETTO: Progetto 1000 esperti- CUP C91B21007190006. Determina DPA/101 2022, 

allegato 2: Approvazione del Documento di progettazione del sistema di monitoraggio. 



- il DM del 14/10/2021, recante “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del 

personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana in data 10/11/2021; 

- il DPCM del 12 novembre 2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 

esperti” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 novembre 2021; 

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n.150, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

ATTESO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR; 
 

RICHIAMATE: 
 

- la DGR 768 del 29.11.2021 con cui è stata delineata la Governance allo scopo di dare 

attuazione alle prerogative dei richiamati DPCM, descritta nella sua composizione e nelle modalità 

di funzionamento, nei suoi scopi di supporto al territorio e ai Dipartimento regionali, nelle sue 

prerogative di monitoraggio, di disseminazione delle informazioni e di ascolto delle amministrazioni 

e degli stakeholders allo scopo di formalizzarne l’organizzazione per dar luogo, in modo coordinato 

ed unitario, alle azioni di attuazione della semplificazione e di monitoraggio dei target, mediante il 

supporto dei 33 esperti, ed è stato approvato il Piano Territoriale PNRR Abruzzo; 

- il Decreto del Capo del Dipartimento della Funzione Pubblica 37147871 del 30 novembre 

2021 che approva i piani territoriali delle Regioni; 

- la DGR 813 del 13.12.2021 recante: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti: presa d’atto 

del Decreto del Capo Dipartimento Funzione Pubblica numero 37147871 del 30 Novembre 2021 di 

approvazione del Piano Territoriale Abruzzo”, con cui è stata istituita la Task Force 1000 esperti, 

individuati i componenti della commissione regionale per la selezione degli esperti connessi 

all’attuazione del PNRR ed approvati i criteri di selezione degli esperti; 

- la DGR 964 del 30.12.2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, 

DGR 813 del 13 dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”; 

- la Determinazione Direttoriale DPA n.202 del 23.12.2021 con la quale, tra le altre cose, viene 

recepito il format timesheet trasmesso in data 21/12/2021, con comunicazione della Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome; 



- la Determinazione Direttoriale DPA n.2 del 13.01.2022 con la quale è stata adottata la prima 

revisione del Piano Territoriale Regionale e Schema di assegnazione n. 33 esperti; 

- la DGR 26 del 25.01.2022 con cui è stata approvata la prima proposta di revisione del Piano 

Territoriale della Regione Abruzzo; 

- la Determinazione Direttoriale DPA n.36 del 08.03.2022 con la quale è stata adottata la 

modifica dello schema di assegnazione dei 33 esperti di cui alla Determinazione Direttoriale DPA/2 

del 13.01.2022; 

PRESO ATTO della Determina Direttoriale numero 101/2022 con la quale è stato – tra l’altro - adottato 

il Piano operativo di progetto II semestre 2022, allegato 2, che indica come risultato di progetto al 30 

settembre 2022 l’adozione del “Documento di progettazione del sistema di monitoraggio”;   

 

PRESO ATTO della interlocuzione intercorsa con gli esperti di monitoraggio e delle successive 

attività: 

 riunioni del 7 e 20 settembre 2022 

 richiesta in data 27 settembre della segreteria tecnica  

 invio, da parte degli esperti, in data 29 settembre del documento finale e successiva trasmissione 

in formato originale degli allegati in data 30 settembre  

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio della Regione 

Abruzzo; 

      DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di adottare il Documento di progettazione del sistema di monitoraggio di cui all’allegato 1; 

3. di attivare il suddetto sistema di monitoraggio attraverso la condivisione dei dati 

sull’infrastruttura documentale in opportuna cartella condivisa; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio della 

Regione Abruzzo; 

5. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della 

presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

       Il Direttore del 

Dipartimento Presidenza 
 

Emanuela Grimaldi 

firmato digitalmente 

 
 

 

 


		2022-09-30T12:22:38+0000
	EMANUELA GRIMALDI




